ita ut dominicus dies coruscet. Et dixerunt episcopi: Placet. Rursus Silvester episcopus dixit: *f* Robustius duximus consilium, (si placet) ut omnis episcopus qui convenit ad concilium, fidem suam chirographo confirmet, ut deinceps rediens ad parochiam suam, compaginem nostræ salutationis plebi suæ innotescat, ut fide concilii declarata, intemeratus ordo servetur. Et dixerunt episcopi: Placet.

*Nulli clerico licere, causam in publico examinare.*

*De pasche solennitate.*

**O**mnibus episcopis & presbyteris præceptum est, paschæ observantiam custodire a luna 14. usque ad 21.

**S**ilvester episcopus dixit: Nulli omnino clerico licere, causam quamlibet in publico examinare, nec ullum clericum ante judicem laicum stare. Et dixerunt episcopi: Placet.

*De*

1 Ex MS. Codice Bibliothecæ Predicatorum Coloniae Surtii Cartusianus edidit. Hard.  
 2 Poite Salvatensis. Hard.

De proficiendis in ordinibus & proficiendis.

Si quis clericatum promereri desiderat, hoc iustum est, ut sit ostiarius annum 1. lector annos 20. exorcista annos 10. acolythus ann. 5. subdiaconus an. 5. diaconus an. 5. Et si ad honorem presbyterii accedat, & faciens in eo ordine annos 6. si fuerit omnium votiva gratia, non premio, non invasione cupiditatis, nulli \* prorumpens gradum, sic ab omni ecclesia eligatur consecrandus episcopus, nullo de membris ecclesie \* intercedente, & omni ecclesia conveniente. Et dixerunt episcopi: Placet.

Ut nulli episcopo liceat sine cuncta ecclesia, a novissimo gradu usque ad primum, ordinare neophytum. Et dixerunt episcopi: Placet.

Silvester episcopus dixit: A nobis incipientes moderamine lenitatis indicare, commonemus, ut nulli episcopo liceat, quemlibet gradum clerici ordinare aut consecrare, nisi cum omni adunata ecclesia. Si placet? Et dixerunt episcopi: Placet.

NOTÆ SEVERINI BINII

Concilio (causæ tempus & locus. Nomen episcoporum a Concilio.) Cum patres Nicæni concilii constitutiones sacrosanctæ synodi ad Silvestrum pontificem Romæ agentem transmississent, easque pontificis auctoritate confirmari, per epistolam quamdam synodalem, superius in concilio Nicæno repositam, humiliter petivissent; iustæ postulationi eorum Silvester pontifex non gravate detulit, subitque in dicta synodo ex Italia, aliisque vicinis provinciis, ducentis septuaginta quinque episcopos convocavit, atque post confirmatum Nicænum concilium, nonnulla veteris fidelium convenientia decrevit, ex quibus supradicta tantum fragmenta superiunt. Baron. an. 325. *Præsentia Constantino.*) Is qui titulum hunc concilii præxit, in eo, quod illud Romæ in præsentia Con-

stantini imperatoris celebratum fuisse aperte proficitur, plurimum a veritate aberravit. Nam dum singuli episcopi clarissimis conglariis ac donativis ab imperatore remunerati, Nicæna discessissent, imperatorem isthinc Byzantium profectum, aliquandiu in oriente permanisse, ex Nicephoro aliisque asserit Baronius nu. 196. an. 325. Hæc verba canonis primi: *Sub præsentia piissimi ac venerandi principis Constantini Augusti*; causam errandi præbuerunt: Retulit enim illa imprudens ad verbum anathematizamus; quæ ad antecedens verbum congregatum verissime referenda, ex prædictis liquido constat. Tollenda est igitur ea interpunctio, quæ allegata verba a se invicem disjungit. Baron. n. 199. an. 325.

*Nepheo ore confirmator confirmamus.*) Nicænum concilium ab apostolica sede confirmatum & approbatum fuisse, testatur Felix papa tertius epistola quarta, his verbis: *Domino ad B. Petrum apostolum dicente: Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam: tam veterem sequentes, recentem deum & cetera, patres apud Nicænam congregati, confirmationem verum atque auctoritatem S. Romanæ ecclesie desublevarunt.* Silvestri epistola ad synodum rescripta idem firmissime attestatur; si non ob consulum Constantii IV. & Constantini octavum perperam in ea positum, mendosissima & fæta commenticia reputaretur. Imo si neutra epistola exaret, vel utraque omnino ut spuria rejiceretur, ipsa tamen antiqua jura ecclesie, vetustissima observatio, traditio & constitutio apostolica, (de qua Socrates lib. 2. cap. 13. hæc: *Canon ecclesie hujusmodi, ne dicere abique sententia episcopi Romana ecclesie sanctantur;*) satis manifeste indicarent, sacrosanctam Nicænam synodi decreta ab episcopo Romane ecclesie firmitatem & robur accepisse. Baron. num. 171. & 172.

*Sub præsentia piissimi, &c.*) Hæc verba sic continuanda sunt, ut indicent Nicænam synodum in præsentia Constantini imperatoris congregatam fuisse, cum paulo post Romæ acta simul & constitutiones Nicæni concilii per synodum auctore Silvestro congregatam confirmarentur, cumque ipse imperator adhuc in oriente moraretur, ut supra diximus.

*Omnibus episcopis.*) Vide quæ supra diximus in notis concilii Nicæni, verbo *Quæ ad imperatorem.*

*Robustius duximus concilium.*) Quia titulum hæc canonis præfixum omnino falsum esse constat, (cum ne verbo quidem de concilio ter in anno celebrandis, quod præ se ferebat titulus, mentio fiat,) Baronius in annotationibus secuti, hæc cum præteritis verbis conjunxerunt, maxime propterea, quod sicut auctoritate Leonis pontificis acta Ephesi concilii per subscriptionem episcoporum absentium, & in dicta synodo convenientium, sunt confirmata; ita hoc loco dicenti septuagintaquinque episcopi, auctoritate Silvestri pontificis congregati, non aliud præstare jussi fuerunt, quam ut fidem concilii Nicæni dato chirographo approbantes, eamque in suis diebus promulgantes, uniformiter credant, atque uno eodemque tempore resurrectionis dominicæ memoriam observent, hoc est, quod subdit, *ut fide concilii declarata, intermissus ordo servetur.*